М ИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮ ДЖ ЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖ ДЕНИЕ ВЫ СШ ЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫ Й АГРАРНЫ Й УНИВЕРСИТЕТ

ИМ ЕНИ В.Я. ГОРИНА»
(ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ)

П Р И К А З

« 021 г. №
/  п. Майский

Об утверждении Положения об обучении
по индивидуальному учебному плану,

в т.ч. по ускоренному обучению по основным
программам профессионального обучения

и дополнительным общеразвивающим программам

На основании решения Учёного совета ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ
от 23 сентября 2021 года (протокол №1)

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение об обучении по индивидуальному учебному
плану, в т.ч. по ускоренному обучению по основным программам
профессионального обучения и дополнительным общеразвивающим
программам (прилагается).

2. Проректору по цифровой трансформации С.Ю. Харламову в срок до
11.10.2021г. разместить Положение об обучении по индивидуальному
учебному плану, в т.ч. по ускоренному обучению по основным программам
профессионального обучения и дополнительным общеразвивающим
программам ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ на официальном сайте
Университета в разделе Сведения об образовательной организации/
Документы/ Локальные нормативные акты и иные документы, которые
размещаются, опубликовываются по решению образовательной организации
и (или) размещение, опубликование которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
проректора по учебной работе Н.И. Клостер.

Ректор С.Н. Алейник

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Алейник Станислав Николаевич
Должность: Ректор
Дата подписания: 04.10.2021 16:04:59
Уникальный программный ключ:
5258223550ea9fbeb23726a1609b644b33d8986ab6255891f288f913a1351fae

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ В.Я. ГОРИНА»
(ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ)

Рассмотрено и одобрено
на заседании Ученого совета
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ
« Л<3 » 2021 г.
протокол № __________

Утверждено
приказом ректора
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ

ПОЛОЖЕНИЕ
об обучении по индивидуальному учебному плану,

в том числе ускоренное обучение,
по основным программам профессионального обучения и

дополнительным общеразвивающим программам
в ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ

Майский -  2021

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации обучения

по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное обучение, по
основным программам профессионального обучения и дополнительным
общеразвивающим программам в ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ (далее -
У ниверситет).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствие со следующими
нормативно-правовыми актами:

- Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. №
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

- приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 26
августа 2020 г. №438 «Об утверждении порядка организации и
осуществления образовательной деятельности по основным программам
профессионального обучения»;

- приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 9
ноября 2018 г. N 196 «Об утверждении Порядка организации и
осуществления образовательной деятельности по дополнительным
общеобразовательным программам»;

- Уставом и иными локальными нормативными актами Университета.
1.3. Настоящее Положение направлено на реализацию

академического права обучающихся на обучение по индивидуальному
учебному плану, в том числе ускоренное обучение, в пределах осваиваемых
основных программ профессионального обучения и дополнительных
общеразвивающих программ.

1.4. Индивидуальный учебный план - учебный план,
обеспечивающий освоение образовательной программы на основе
индивидуализации ее содержания с учетом особенностей и образовательных
потребностей конкретного обучающегося.

1.5. Ускоренное обучение - процесс освоения образовательной
программы в сокращенный срок по сравнению с нормативными сроками её
освоения с учетом особенностей и образовательных потребностей
конкретного обучающегося на основе индивидуального учебного плана.

1.6. При обучении по индивидуальному учебному плану
трудоемкость, последовательность и распределение по периодам обучения
учебных дисциплин, разделов, формы промежуточной аттестации
обучающихся могут изменяться, корректироваться и дополняться с учетом
конкретных обстоятельств.

Индивидуальный учебный план может предусматривать:
самостоятельное освоение обучающимся образовательной программы;
свободное посещение занятий; изменение учебного графика; введение
дополнительных форм контроля по изучаемым дисциплинам (модулям);
изменение сроков проведения промежуточной аттестации.

1.7. Обучение по индивидуальному учебному плану может
осуществляться для любой формы обучения (очная, очно-заочная, заочная),
по отдельно взятой дисциплине или по всему комплексу дисциплин

учебного плана.

II. Порядок обучения по индивидуальному учебному плану, в том
числе ускоренное обучение, по основным программам

профессионального обучения и дополнительным
общеразвивающим программам

2.1. Решение о переводе на обучение по индивидуальному учебному
плану, в том числе ускоренное обучение, принимает проректор по учебной
работе Университета на основании письменного заявления обучающегося
(Приложение № 1 к настоящему Положению) и представленных документов,
обосновывающих необходимость такого перевода.

2.2. Обучение по индивидуальному учебному плану может
предоставляться обучающимся по основным программам профессионального
обучения и дополнительным общеразвивающим программам в следующих
случаях:

обучающимся, непрошедшим в установленные сроки
промежуточную аттестацию по отдельным дисциплинам, разделам
осваиваемой образовательной программы;

- обучающимся, переведенным на обучение с одной программы на
другую или с одной формы обучения на другую;

- обучающимся, находящимся на длительном стационарном лечении;
- обучающимся, относящимся к инвалидам и лицам с ограниченными

возможностями здоровья;
- в иных исключительных случаях.
2.3. Обучающиеся, ранее осваивавшие образовательные программы

аналогичного профиля, могут быть переведены на ускоренное обучение,
при предъявлении документа о квалификации или справки об обучении или
периоде обучения, подтверждающих прохождение обучения по программе
такого же профиля.

2.4. Индивидуальный учебный план составляется ведущим
преподавателем по реализуемой образовательной программе и утверждается
проректором по учебной работе (Приложение № 2 к настоящему
Положению).

2.5. В индивидуальном учебном плане указываются наименования
дисциплин, разделов, подлежащих освоению, формы участия преподавателя
в процессе их освоения (лекции, консультации и т.п.), дополнительные
формы контроля (собеседование, зачет, контрольная работа и др.) и сроки
их проведения.

2.6. Обучение по индивидуальному учебному плану освобождает
обучающихся от посещения учебных занятий по расписанию, но не отменяет
для обучающихся обязанности освоения основной профессиональной

программы профессионального обучения или дополнительной
общеразвивающей программы в полном объеме.

2.7. Обучающийся обязан ознакомиться с учебно-методическим
комплексом по каждой дисциплине, разделу, включенному в
индивидуальный учебный план, и согласовать сроки индивидуального
изучения дисциплины, раздела.

2.8. Текущий контроль может осуществляться с использованием
дистанционных образовательных технологий.

2.9. Консультирование обучающихся, проверка контрольных работ,
проведение иных предусмотренных индивидуальным учебным планом
учебных мероприятий, осуществляется преподавателем соответствующей
образовательной программы.

2.10. Контроль за качеством и сроками выполнения индивидуального
учебного плана осуществляют ответственные сотрудники структурного
подразделения Университета, реализующего соответствующую
образовательную программу, и преподавателями, реализующими
образовательную программу.

2.11. В случае невыполнения индивидуального учебного плана
обучающийся не допускается к промежуточной аттестации.

2.12. Итоговую аттестацию обучающиеся по индивидуальному
учебному плану, проходят в сроки, установленные для всех обучающихся по
данной образовательной программе.

III. Заключительные положения

3.1. Настоящее Положение, изменения и дополнения к нему,
рассматриваются и утверждаются на заседании Ученого совета
Университета, с учетом мотивированных мнений Методического совета
Университета, студенческого совета Университета, совета родителей
Университета, первичной профсоюзной организации студентов и аспирантов
Университета.

3.2. Настоящий Положения, изменения и дополнения к нему, вводятся
в действие приказом ректора Университета и публикуются на официальном
сайте Университета в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет, в порядке и сроки, установленные действующим
законодательством Российской Федерации.

3.3. Если законодательством Российской Федерации, Уставом
Университета будут установлены иные правила (нормы), регулирующие
порядок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе
ускоренное обучение, то до внесения в установленном порядке изменений и
дополнений в настоящее Положение применяются правила (нормы)
законодательства Российской Федерации, Устава Университета.

Приложение № 1 к Положению

Проректору по учебной работе
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ

Н.И. Клостер

ФИО обучающегося,
образовательная программа,

телефон

Заявление.

Прошу Вас разрешить мне обучение по индивидуальному учебному
плану в период с «__» ________20__ г. по «__ » ____________20__ г. в связи с

Обязуюсь посещать занятия, предусмотренные индивидуальным учебным
планом. Документы, являющиеся основанием для предоставления права на
обучение по индивидуальному учебному плану, прилагаю.

Дата Подпись ФИО

УТВЕРЖДАЮ
Проректор
по учебной работе

ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ

« » 20 г.

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

Фамилия, имя, отчество обучающегося (полностью)
На период с «__» __________20__г. по «__» _________ 20__г.
срок ликвидации задолженности____________________ _
Программа обучения:_______________ ____________________

№
п/п

Н аи м ен ован и е
ди сц и п ли н ы  ,
раздела

О бъем
часов

Ф орм а
занятий
(лекции,
практические
занятия,
лабораторн ы е
работы  и т.п .)

Д ата
проведения
занятий

Ф орм а
контроля

Д ата
проведения
контроля

О тм етка об
исполнен

Руководитель структурного подразделения, реализующий образовательную
программу

Второй экземпляр индивидуального плана получил
«__» ___________ 20__г .______________ подпись, ФИО обучающегося

Лист согласования
Положения об обучении по индивидуальному учебному плану,

в том числе ускоренное обучение,
по основным программам профессионального обучения и

дополнительным общеразвивающим программам
в ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ

Проект положения вносит:

Руководитель комбината профессиональной
подготовки

Согласовано:

Проректор по учебной работе Н.И. Клостер

Руководитель лаборатории контроля и
управления качеством образования
учебно-методического управления

Начальник
учебно-методического управления

З.С. Полякова

Е.В. Шварёв